*246. Propter quam recedit à nostra Conclus.* Atque hæc est ratio, propter quam Gloss. in sequentibus tenet oppositum: sic quippè profertur: *Alij autem dicunt; quod si ve erret in meliori, si ve in deteriori conditione, semper dirimitur Matrimonium. Tertij dicunt; quod si interveniat error in dispari conditione, dirimitur Matrimonium; sed si in pari, non dirimitur: unde si libera vult contrahere cum libero, & contrahit cum servo; vel si servus vult contrahere cum serva, & contrahit cum libera, non tenet Matrimonium: sed si liber vult*

*contrahere cum serva, & contrahit cum libera, vel si ancilla vult contrahere cum libero, & contrahit cum servo, tenet Matrimonium, quia utrobique est paritas. Ioan. & hac opinio bona mihi videtur.*

Eandem sententiam sequitur Gloss. c. *Si quis ancillam*, in fine eadem caus. & quæst. & format secundum argumentum pro ea, ibi: *Unde dicunt quidam, quod cum hic lex dicat, non esse Matrimonium cum ancilla, ut. Cod. de Incestis nupt. l. 3. & Canon non excipiat, nisi cum scienter ducit, quod ubi etiam cum libera contrahit servus, credens se contrahere cum serva, non teneat Matrimonium.*

Sed nec unum, nec aliud argumentum valet. *247. Resp. ad 1. ex Sanchez.* Ad primum (inquit Sanchez sup. n. 24.) dic, esse verum (scilicet quod tale Matrimonium non teneat) ubi esset error circa personam; scilicet si eadem personam existente, erraretur circa qualitatem; ut quia contrahens credebat esse pauperem, & est dives, vel cum sit servus, credebat alterum esse liberum, & non servum, vel servum, & est liber. Ad secundum dic: jus Canonicum permittere quodcumque Matrimonium cum ancilla, modò si eam ducens sit liber, non ignoret ejus conditionem. Hæc ille.

*248. Sanchio consonas Aversa.* Consonat Aversa sup. §. *septimo*, dicens: Sacri Canones, constituentes hoc impedimentum ad dirimendum Matrimonium, præcisè loquuntur, quando una persona libera ducit alteram servam, inscia hujus conditionis; non autem, quando una persona serva ducit alteram, etiam servam, quamvis putans esse liberam. Et merito Ecclesia sic statuit; quia evitare voluit incommoda, quæ oriuntur ex dispari conditione inter liberum & servum; ubi ergò est par conditio, utpotè inter utrumque servum, non dirimitur Matrimonium.

Et §. *Octavo*, idem Auctor sic scribit: Sacri Canones non reddunt ex hoc capite irritum Matrimonium, nisi quando persona libera ducit servam, putans esse liberam: & non è converso, quando ducit liberam, putans esse servam. Et merito Ecclesia sic statuit: quia evitare voluit tantam depressionem ac deteriorationem ejus, qui duceret servam, putatam liberam; sed noluit impedire exaltationem ac meliorationem ejus, qui duceret liberam, putans servam. Hæc ille.

*249. Notabile est Sanchez.* Nota autem cum Sanchio sup. n. 23. quando dicimus valere Matrimonium, si servus contrahat cum libera, existimans eam esse ancillam, id intelligendum ex parte sui erroris, ubi foemina libera non erraret in conditione servi, sciens eum esse servum; si enim crederet cum liberum, ex hac parte esset nullum Matrimonium.

Maneat ergò non omnem conditionis errorem invalidare Matrimonium; sed tantum quando talis error est servitutus, ut fiat deterior errantis conditio. Pro hac certissima veritate Sanchez sup. citat innumeros tam Theologos, quam Juristas. Audivimus sup. Doct. Subtilem, adjungamus ei Doct. Angelicum & Sera- phicum.

Prior 4. dist. 36. q. 1. a. 1. ad primum, scribit *250.*

bit

Est sententia D. Thoma.

bit in hæc verba: Similiter etiam quia in Matrimonio est æqualis obligatio ex utraque parte ad debitum reddendum, non potest aliquis requirere majorem obligationem ex parte alterius, quam ipse possit facere: & propter hoc servus, etiamsi contrahat cum ancilla, quam credit liberam, non propter hoc impedit Matrimonium. Et sic patet, quod servitus non impedit Matrimonium, nisi quando ignorata est ab alio conjugè, etsi ille sit libera conditionis; & ideo nihil prohibet inter servos esse conjugia, vel etiam inter liberum & ancillam.

Vii etiam D. Bonav.

Porrò Doct. Seraph. ead. dist. ar. 1. q. 2. in corp. sic ait: Respondeo dicendum, quod error conditionis potest esse triplex: aut paris, ut cum servus contrahit cum ancilla. Aut melioris, ut cum servus cum libera. Aut deterioris, ut cum liber cum ancilla. In primis duobus casibus error non impedit Matrimonium, in tertio verò impedit Matrimonium & dirimit, nisi post cognitionem conditionis consenserit verbo vel facto.

251. An copula sufficiat ad ratiocandum Matr. post cognitionem servitutem. Cap. 2. de Conjug. fervor. Qualis cognitiore-quiratur, ex Gloss. d. cap.

Quæris à me; & quod istud factum? Nunquid sufficit copula carnalis? Respondeo: plane sufficere, ubi non obstat decretum Concil. Trident. de Assistentia Parochi & testium. Ita decimus habemus cap. 2. de Conjug. fervor ibi: Mandamus, quatenus si constiterit, quod idem vir præfatam mulierem, postquam audivit illam esse ancillam, carnaliter cognovit, ipsum, monitione præmissa, compellatis, ut eam sicut uxorem maritali affectione pertractet.

Ubi Gloss. verb. Audivit: Supple, inquit, & credidit: non enim cuilibet referenti credere tenetur, arg. 23. q. 4. Quam magnum, & ff. Quod salut. l. 2. titubans enim pro ignorante habendus est, Cod. de Condit. indeb. l. ult. Et post pauca: Dic, quod si iste habet conscientiam servitutis ex probabili causa & discreta, tunc præjudicat sibi, si carnaliter cognoscit: si ex levi & temeraria, cui credi non debet, non videtur, quod ei præjudicet; arg. infra de Sentent. Excom. Inquisitioni, & inf. eod. c. ult.

252. An lite pendente, debeat Ecclesia libere precipere copulam.

Sed pone, quod iste movet ei litem conditionis; ipsa petat, quod lite pendente reddat ei debitum, cum lite pendente jure suo privari non debeat, sup. Vt lite pendente c. 1. & 2. & 16. q. 4. Volumus, & 8. q. 4. Nonne. Nunquid Ecclesia debet ei precipere, ut debitum reddat, quod videtur per jura prædicta?

An liber teneatur ad mandatum Ecclesia.

Dicunt quidam, quod bene tenetur reddere debitum ad mandatum Ecclesia, sed ipse non debet exigere, nec sibi sit præjudicium. T. dixit, quod non debet exigere, nec exigenti reddere; quia ei fieret præjudicium, quod videtur per istam litteram innuere: & si compellatur, non reddat; quia si eam cognoscit uxoris affectu, sit ei præjudicium, si habeat conscientiam ex causa probabili & discreta, & sic statim esset Matrimonium: si fornicario affectu, peccaret mortaliter, quod facere non debet: imò potius pati debet excommunicationem, sup. de Restit. spoliat: Litteras, & hoc dixit arg. illius Decret. Inquisitioni.

253. Satis videtur, quod possit reddere ad mandatum Ecclesia, ut ex primo consensu ei conjugatur, quamdiu constet per sententiam de impedimento conditionis, & hoc ubi non est certus, licet aliquas

inde habeat præsumptiones: secus si sciret pro certo. Et quod dicit littera ista: Postquam audivit illam ancillam, cognoverit eandem, intellige ante litem motam, & sine mandato Ecclesia: tunc enim intelligitur consentire, non obstante illo impedimento; & ita secus videtur, si ad mandatum Ecclesia eam cognoscat. Ber. Hæc Glossa.

inde habeat præsumptiones: secus si sciret pro certo. Et quod dicit littera ista: Postquam audivit illam ancillam, cognoverit eandem, intellige ante litem motam, & sine mandato Ecclesia: tunc enim intelligitur consentire, non obstante illo impedimento; & ita secus videtur, si ad mandatum Ecclesia eam cognoscat. Ber. Hæc Glossa.

Quæ an omnia vera sint, nolo hic discutere; quia alibi dabitur commodior locus, ubi de usu conjugij, estque res communis etiam ad alia impedimenta, sive Matrimonia invalida ex aliis impedimentis, de quorum revalidatione inferius post explicata omnia impedimenta tractabimus.

Impresensiarum sufficiat scire, matrimonium invalidum ex errore servilis conditionis, posse revalidari verbo, vel facto, juxta illud quod habetur cap. ult. de Conjug. fervor. Ideo, mandamus, quatenus si constiterit, quod miles ignoranter contraxit cum ancilla, ita quod postquam intellexit conditionem ipsius, nec facto nec verbo consenserit in eandem &c.

Ubi Gloss. verb. Nec facto, inquit: Puta carnaliter cognoscendo eam, postquam intellexit illam esse ancillam. Cognoscendo, inquam, affectu uxoris, ut patet ex superiori Gloss. Et ratio in promptu est: quia consensus conjugalis non solum verbis exprimitur, sed etiam signis & factis, inter quæ (inquit Averfa sup. §. Decimo) est copula, habita tamen sub figura Matrimonij, ut in casu nostro; imò etiam inter sponso de futuro, ex cap. Is qui, de Sponsal.

Et id quidem absolute procedit, ubi non viget Decretum Concilij Tridentini de assistentia Parochi & testium. Alioquin ubi viget Decretum Concilij, & conditio servitutis erat aliis nota, sive poterat probari, aut sciri, ut in hac re est facile; requiritur omnino solemnitas Concilij in revalidatione Matrimonij prius invalidi. Hæc ille.

Et quamvis fieri possit, ut per copulam non revalidetur à parte rei Matrimonium, si nimirum habita fuerit animo fornicario; equidem in foro externo præsumitur revalidatum, quia in illis circumstantiis, scilicet quando præcessit Matrimonium invalidum, aut etiam solum sponsalia, præsumitur animus seu affectus conjugalis, ut latius videri potest Disp. 11. Sect. 3. Conclus. 5.

Si autem à me quæritur: an post cognitam nullitatem Matrimonij ob errorem conditionis, si velit liber id confirmare & validare, quæ servili conditione affecta erat, teneatur de novo contrahere? Respondeo citius: si neutra pars fecit dolum, sed liber bonâ fide putavit eam esse liberam, & ancilla bonâ fide existimavit, liberum esse conscium suæ servitutis, neutram partem teneri ad noviter & validè contrahendum. Idemque dicendum, si utraque pars decipere voluit, & decipit.

Sin autem altera pars tantum dolum fecerit, dico, per sententiam judicis in poenam fraudis cogi posse ad Matrimonium revalidandum; antè sententiam tamen posse, etiam alterâ parte invitâ

254. Matr. invalidum ex errore conditionis potest revalidari verbo vel facto, ex c. ult. de Conjug. fervor. Tale factum est copula habita affectu maritali.

Averfa.

255. Ecclesia præsumit talem affectum.

An servus ad petitionem liberi teneatur Matr. revalidare.

256. Si fecerit dolum potest cogi per judicem, invitâ

invitâ, resiliere, nisi intulisset damnum alio modo irreparabile. Vide Disp. 11. Sect. 7. Conclus. 8. sequentis tenoris: *Qui injustè coëgit ad Matrimoniam, possit antè sententiam, altero invito, resiliere, nisi intulisset damnum alio modo irreparabile. Est quippè eadem utrobique ratio.*

Tantum addo hic doctrinam Glossæ cap. *Si quis ingenuus* 4. 29. q. 2. verb. *Faciât*, ubi sic ait: *Sed pone, quod liber ignoranter contraxit cum serva, postea Dominus manumittit eam, & ipse cognoscit eam post ejus manumissionem, post comperit eam fuisse ancillam tempore contracti Matrimonij; queritur, an possit eam dimittere? Et dicimus, quod sic; quia consensus ille ab initio nullus fuit....*

257.  
Ad quid tenetur ante sententiam.

*Sed pone, quod libera contraxit cum eo, quem credebatur liberum; sed postea comperit conditione servitutis, nihilominus vult stare secum, sed ille recusat. Dicunt quidam hoc Matrimonium esse ex una parte, & non ex altera, ut Extra de Eo qui duxit in Matrimonium c. 1. Sed dico, quod quantum ad neutrum est Matrimonium: unde neuter cogitur stare cum altero quantum ad vinculum Matrimonij, sed ratione fidei promissa bene tenetur ei.*

*Idem possit dici, cum major contrahit cum minori, quod quantum ad neutrum est Matrimonium, & quantum ad vinculum Matrimonij, æquè potest major recedere à minori, sicut minor à majore; sed non est ita quantum ad fidem promissam.*

258.  
Inducitur Auctoritas.

*Equidem si verum foret, quod Matrimonium invalidum in ratione Matrimonij, valeret semper, aut saltem in hoc casu, in ratione sponsalium, crediderim facillè, deceptorem servum vel ancillam, qui se finxit liberum, non posse, etiam antè sententiam, resiliere, alterâ parte invitâ, licèt deceptus id posset; quippè in aliis etiam casibus non rarò contingit, ut unus sponsorum possit resiliere, & non alius; ut patet in sponsalibus coactis vi aut metu, quæ non sunt nulla ipso jure, quàmvis injustè coactus possit resiliere, secus qui injustè coëgit.*

Sepe unus sponsorum resiliere potest, & non alius.

*Similiter Votum Religionis, ejusque ingressus tribuunt alteri parti jus resiliendi à sponsalibus, minime illa dissolvunt ex parte utriusque. Aliaque plura exempla ad hoc propositum adduci possent, quæ videantur Disp. præced. Sect. 2. per multas Conclusiones. Cur ergo similiter fieri non posset, ut sponsalia liberi cum serva, de-*

tectâ servitute, obligarent servam; estò liber posset pro libitu suo resiliere? Non video rationem dubitandi.

Si ergò Matrimonium invalidum inter liberum & servam habeat rationem sponsalium, ut videtur Glossa illa sentire, dum comparat hoc Matrimonium Matrimonio Majoris, id est, puberis cum Minore, id est, impubere, quod interpretatione juris habet rationem sponsalium, dicerem consequenter, deceptorem, quantum ad fidem promissam non posse resiliere, alterâ parte invitâ, etiam antè sententiam.

Idemque sentio dicendum de eo, qui gravi metu injusto coëgit ad Matrimonium, eo supposito, ut tale Matrimonium valeat in ratione sponsalium. An autem hoc suppositum subsistat est alia quæstio. Vide Disp. præced. Sect. 1. Conclus. 15. ubi probabile diximus, Matrimonium clandestinum puberum non habere rationem sponsalium, nec minùs probabile oppositum.